
1

vzdělávání rozhodčích ČSLH
Program rozvoje RO LH

Komise rozhodčích ČSLH

PROGRAM rozvoje rozhodčích LH

Program rozvoje rozhodčích LH
• Program je přímo pod patronací VV ČSLH a 

jejího prezidenta
• má zvláštní prioritu, důležitost
• spadá do kompetence předsedy KR, který 

pověřil vedoucího Programu
• Program byl zahájen v prosinci 2013

*



2

PROGRAM rozvoje rozhodčích LH

Vedení Programu:
• program řídí předseda KR Pavel Halas
• pověřeni vedením na sezónu 2014/15:

Luboš Chytil
Milan Jirka (oblast Čechy)
Radek Husička  (oblast Morava)

• admin.podpora a organizace: Rudolf Potsch

*

PROGRAM rozvoje rozhodčích LH

Zaměření a cíle Programu:
• je zaměřen na práci s talentovanými rozhodčími u 

nichž je perspektiva dalšího profesního růstu a 
výkonnostní progrese

• pravidelné a systematické vzdělávání RO, nad 
rámec běžných seminářů

• cílem je podpořit profesní a osobnostní růst 
perspektivních rozhodčích, osobní plán rozvoje

• podpora vzdělávací práce krajských KR a 
oblastních instruktorů

• příprava nových adeptů pro ELH, v horizontu sezón 
2016/17, 2017/18

*



3

PROGRAM rozvoje rozhodčích LH

Podmínky, kritéria účasti v PROGRAMU:
• účast v Programu je nepovinná
• stejné práva a povinnosti jako ostatní rozhodčí
• zákl.kritéria:  věk, výkonnost, předpoklady, doporučení
• RO kteří budou mít zájem a budou na sobě pracovat, mají 

prioritu, očekává se oboustranná spolupráce a aktivita
• loajalita a vzájemná spolupráce s kolegy na ledě
• přesné a důsledné dodržování činností RO (ČR, HR)
• otevřený seznam - možnost doplnění („divoké karty“)
• vyřazení z Programu – nesplnění prověrkových seminářů, 

nedostatečná spolupráce, výkonnost, naplnění cíle

*

PROGRAM rozvoje rozhodčích LH

Rozdělení RO v Programu do dvou skupin
Celkem rozhodčích v Programu k 1.8.2014: 70
Z toho:
• 15 HR, 55 ČR
1.skupina rozhodčích  46
• mladí talentovaní rozhodčí do max.25-ti let věku
2.skupina rozhodčích  24
• perspektivní rozhodčí do přibližně 32. let věku

• 1.skupina bude víc sledovaná delegáty a vedením Programu
- bude častěji řídit utk. se zkušenějšími kolegy
- budou z nich vybráni rozhodčí pro turnaj typu MMČR 

*



4

PROGRAM rozvoje rozhodčích LH

Oblasti vzdělávání
Z hodnocení delegátů a instruktorů vyplývají tyto vzdělávací 
oblasti:
• pohyb a pozice HR i ČR v systému 3M a 4M
• strategie řízení utkání pro HR i ČR
• vhazování
• spolupráce a teamwork, odpovědnost (celého týmu na 

ledě)
• koncentrace a pozornost
• styl bruslení 

*

PROGRAM rozvoje rozhodčích LH

Odborné / podpůrné sekce
Vytvořeny odborné sekce, které podpoří Program:
• metodika
• příprava odborných podkladů a prezentací
• lektorská činnost, příprava seminářů/kempů Programu
• identifikace nejčastější nedostatků a oblastí ke zlepšení
Sekce:
• HR
• ČR  
• Metodika 
• Pravidla 
• Videa 

*



5

PROGRAM rozvoje rozhodčích LH

Rozdělení RO Programu do regionů
Shodné rozdělení regionů s reg.instruktory - 6
• každá skupina má svého vedoucího - RI a několik členů z 

řad delegátů, rozhodčích ELH
• některé aktivity budou probíhat v rámci těchto skupin
• užší spolupráce, poradenství, dohled apod.
• možnost kdykoliv se na ně obrátit apod.
Jednotl. regiony:
1. severní Čechy a část záp.Čech
2. Praha a část stř.Čech
3. východní Čechy a část sev.Čech
4. jižní Čechy a část záp.Čech
5. jižní Morava a Vysočina
6. střední a severní Morava

*

PROGRAM rozvoje rozhodčích LH Aktivity minulé sezóny 2013/14
1. Vzdělávací a rozvojové semináře – společné sledování a 

vyhodnocení utkání
• Přerov, Třebíč, Beroun
• širší účast, zúčastnilo se cca 130 rozhodčích jak z Programu rozvoje, tak z řad 

talentů jednotlivých regionů
2. Řízení vybraných utkání s kolegou z ELH (4R)
3. Turnaj MMČR – praxe, řízení utkání
• Zlín 26. – 30.3.2014
• řídili RO převážně z Programu, celkem 8HR, 14ČR
• společný rozbor situací za celý turnajový den
• na každém utk.delegát, souhrnné hodnocení po turnaji
4. Společný aktiv KR a účastníků Programu
• Nymburk, 1.6.2014, téměř 100% účast
• hodnocení uplynulého období a aktivit, plán na další sezónu
• přednáška „jak naložit s talentem“ (V.Mitáš)
• přednáška k fyzické přípravě na sezónu (kondiční trenér p.Kořínek)
• osobní pohovory

*



6

PROGRAM rozvoje rozhodčích LH

Společné sledování a rozbor utkání, Přerov

PROGRAM rozvoje rozhodčích LH

Aktiv KR a účastníků Programu rozvoje 1.6.2014 Nymburk



7

PROGRAM rozvoje rozhodčích LH     Plán aktivit na sezónu 2014/15

1. Předsezónní seminář - 4.9.2014 Brno
• odborné  přednášky zahraničních hostů  - 4.9.2014 Brno:

– z KR IIHF Konstantin Komisarov a Matt Leaf
– předseda KR SSLH Peter Ország

• beep test – fyzická prověrka s analýzou připravenosti
• společné sledování utkání Kometa Brno
2. Dva celodenní odborné semináře/kempy 

– pro hlavní rozhodčí
– pro čárové rozhodčí

• cvičení na ledě, pravidla, HZU,videa, strategie řízení
– za účasti zkušených rozhodčích z ELH

3. 6 půldenních seminářů regionálních skupin (v průběhu sezóny)
– videoukázky  z průběhu sezóny, rozbory situací apod.
– sledování mistrovského utkání  v menších skupinách, pod vedením lektora
– společný rozbor utkání, způsob řízení, situace, hodnocení rozhodčích
– tyto semináře organizuje a vede skupina reg.instruktora za účasti 

rozhodčích z ELH

*

PROGRAM rozvoje rozhodčích LH     Plán aktivit na sezónu 2014/15

4. Praxe – řízení utkání společně se zkušenějším kolegou z ELH a profesionálních 
RO

• na vybraný utkáních J/D
• předávání zkušeností a rad přímo při řízení utkání

– hlavní rozhodčí v systému 4R
– čároví rozhodčí v systému 3R

• na tyto utkání bude vždy delegát
• po utkání společné hodnocení, rozbor situací, oblasti ke zlepšení, úkoly na přípravu
5. Praxe  – řízení utkání samostatně (na turnaji jako např. MMČR ve Zlíně)

– vybraná skupina rozhodčích, vícedenní pobyt
– na každé utkání delegát
– rozbory utk. za pomoci videa po skončení hracího dne

6. Posezónní hodnotící seminář (květen 2015)
– vyhodnocení všech aktivit
– hodnocení účastníků Programu
– osobní pohovory
– kontrola plnění osobních plánů
– plán aktivit na další období

7. Navíc v průběhu sezóny
- možnost individuální spolupráce s Dr. Václavem Mitášem, v oblasti mentální 

připravenosti
- pravidelné testování fyzické připravenosti (beep test, pravidlový a bruslařský test)

*



8

PROGRAM rozvoje rozhodčích LH

Osobní plán rozvoje a karta rozhodčího
Každý účastník Programu rozvoje bude mít před sezónou stanoven svůj vlastní 
plán rozvoje, se kterým bude v sezóně průběžně pracovat a společně s vedením 
Programu vyhodnocovat:
• slabé stránky rozhodčího dle posudků od delegátů
• oblasti ke zlepšení dle výsledků semináře
• oblasti ke ze zlepšení na základě výsledků testů fyzické připravenosti
• individuální oblasti činnosti rozhodčího (strategie řízení, pohyb, signalizace 

apod.)
Karta rozhodčího
Každý účastník Programu rozvoje má zavedenou svou Kartu rozhodčího, která 
obsahuje:
• základní údaje
• hodnocení rozhodčího 
• silné a slabé stránky
• doporučení
• výsledky seminářů a testů
• záznamy z osobních pohovorů

*


